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A : Carlos Abraham Saldaña Zevallos
Jefe de la Oficina de Administración

DE : Juan Carlos Sandoval Moreno
Jefe de la Unidad de Logística

ASUNTO : Evaluación del Plan Anual de Contrataciones al 3° Trimestre 
2019

FECHA : Miraflores, 9 de octubre de 2019
_____________________________________________________________________

Me dirijo a usted, a fin de informar respecto a la evaluación del Plan Anual de 
Contrataciones del Senace, al Tercer Trimestre.

I. ANTECEDENTES:

1.1 Mediante Resolución de la Oficina de Administración Nº 003-2019-SENACE-
GG/OA, de fecha 11/01/2017, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones 2019 
del SENACE, con la inclusión de ocho (08) procedimientos de selección, 
correspondiente a bienes y servicios requeridos por los órganos de línea y de 
apoyo del Senace.

1.2 Mediante Resolución de la Gerencia General Nº 009-2019-SENACE-GG/OA, 
de fecha 05/04/2019, se aprobó la primera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.

1.3 Mediante Resolución de la Gerencia General Nº 014-2019-SENACE-GG/OA, 
de fecha 17/06/2019, se aprobó la segunda modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.

1.4 Mediante Resolución de Gerencia General Nº 018-2019-SENACE-GG, de 
fecha 08/08/2019, se aprobó la tercera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.

1.5 Mediante Resolución de Gerencia General Nº 020-2019-SENACE-GG, de 
fecha 16/08/2019, se aprobó la cuarta modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.

1.6 Mediante Resolución de Gerencia General Nº 022-2019-SENACE-GG, de 
fecha 23/08/2019, se aprobó la quinta modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.
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1.7 Mediante Resolución de Gerencia General Nº 028-2019-SENACE-GG, de 
fecha 20/09/2019, se aprobó la sexta modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de un (01) procedimiento 
de selección.

1.8 Mediante Resolución de Gerencia General Nº 029-2019-SENACE-GG, de 
fecha 24/09/2019, se aprobó la séptima modificación del Plan Anual de 
Contrataciones 2019 del SENACE, con la inclusión de dos (02) procedimientos 
de selección.

II. BASE LEGAL

2.1 Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, modificado con el D.L N° 
1444-2018-EF.

2.2 Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante D.S. 
N° 344-2018-EF.

2.3 Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado mediante D.S. N° 082-2019-EF.

2.4 Directiva Nº 002-2019-0SCE/CD - Plan Anual de Contrataciones. 

III. ANÁLISIS

3.1 En la versión inicial del Plan Anual de Contrataciones - PAC, se incluyó ocho 
(08) procedimientos de selección conformados de la siguiente manera:

Tipo Proceso Procedimientos de Selección Valor Estimado S/
Concurso Público 2 1,283,838.24
Adjudicación Simplificada 3 297,282.06
Acuerdo Marco 3 270,051.00
Total 8 1,851,171.30

Los procedimientos de selección se detallan en el siguiente cuadro:

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES 2019 - SENACE
 N° Descripción Tipo de 

Procedimiento
Valor 

Estimado S/
Fecha 

Estimada
1 Adquisición de útiles de 

escritorio
Compras por 

catálogo
90,591.00 Enero

2 Adquisición de suministros de 
cómputo

Compras por 
catálogo

63,910.00 Enero

3 Servicio de emisión de boletos 
electrónicos para transporte 
aéreo nacional de pasajeros

Compras por 
catálogo

115,550.00 Enero

4 Servicio de alquiler de 
camionetas para el Senace

Concurso 
Público

525,600.00 Enero

5 Servicio de mensajería Adjudicación 
Simplificada

55,610.00 Julio

6 Servicio de programa de 
seguros para el Senace

Adjudicación 
Simplificada

139,502.06 Julio
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7 Servicio de seguridad y 
vigilancia

Concurso 
Público

758,238.24 Julio

8 Servicio de telefonía móvil Adjudicación 
Simplificada

102,170.00 Julio

3.2 Al final del tercer trimestre, se han realizado siete (07) modificaciones a la 
versión inicial del Plan Anual de Contrataciones, de acuerdo con lo establecido 
en la Directiva Nº 002-2019-0SCE/CD - Plan Anual de Contrataciones. Las 
modificaciones realizadas se detallan en el siguiente cuadro:

Resolución de Aprobación Procedimientos IncluidosVersión 
PAC N° Fecha N° S/

Inicial 003-2019-SENACE-GG/OA 11/01/19 8 1,851,171.30

1 009-2019-SENACE-GG 05/04/19 1 39,529.58

2 014-2019-SENACE-GG 17/06/19 1 670.00

3 018-2019-SENACE-GG 08/08/19 1 153,917.36

4 020-2019-SENACE-GG 16/08/19 1 97,500.00

5 022-2019-SENACE-GG 23/08/19 1 229,639.87

6 028-2019-SENACE-GG 20/09/19 1 120,000.00

7 029-2019-SENACE-GG 24/09/19 2 529,449.78

Total 16 3,021,877.89

3.3 Al culminar el tercer trimestre, en lo que va del presente año, el Plan Anual de 
Contrataciones se ha modificado siete (07) veces, incluyendo en total ocho (08) 
procedimientos al PAC inicial. 

Inclusiones al PAC
N° Descripción Tipo de 

Procedimiento
Valor 

Estimado S/
Resolución 

9 Adquisición de equipos de cómputo y 
periféricos

Compras por 
catálogo

39,529.58 009-2019-
SENACE-GG

10 Contratación corporativa facultativa 
del seguro obligatorio de accidentes 
de tránsito - SOAT para los vehículos 
del sector ambiental

Compras 
corporativas 
facultativas

670.00 014-2019-
SENACE-GG

11 Servicio de renovación de licencias 
de Office 365 para el personal del 
Senace

Adjudicación 
Simplificada

153,917.36 018-2019-
SENACE-GG

12 Servicio para el recojo y análisis de 
percepciones sobre el Senace

Adjudicación 
Simplificada

97,500.00 020-2019-
SENACE-GG

13 Servicio de limpieza y mantenimiento 
de las instalaciones del Senace

Contratación 
Directa

229,639.87 022-2019-
SENACE-GG

14 Contratación del servicio de 
consultoría para la identificación del 
nivel de conocimientos en 
procedimiento administrativo de los 
profesionales del Servicio de 
Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles

Adjudicación 
Simplificada

120,000.00 028-2019-
SENACE-GG

15 Servicio de limpieza de las 
instalaciones del Senace

Concurso 
Público

417,600.00 028-2019-
SENACE-GG
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16 Adquisición de solución de 
almacenamiento SFF expansión

Adjudicación 
Simplificada

111,849.78 028-2019-
SENACE-GG

Total 1,130,507.01

3.4 Esto determinó que el PAC actualmente cuente con dieciséis (16) 
procedimientos de selección, incluidos cuatro (04) procedimientos por la 
modalidad de contratación de Acuerdo Marco y un (01) procedimiento por la 
modalidad de contratación de Compras corporativas facultativas, cuyo detalle 
se muestra en el siguiente cuadro:

Plan Anual de Contrataciones 2019
N° Descripción Tipo de 

Procedimiento
Valor 

Estimado S/
1 Adquisición de útiles de escritorio Compras por 

catálogo
90,591.00

2 Adquisición de suministros de cómputo Compras por 
catálogo

63,910.00

3 Servicio de emisión de boletos electrónicos para 
transporte aéreo nacional de pasajeros

Compras por 
catálogo

115,550.00

4 Servicio de alquiler de camionetas para el Senace Concurso 
Público

525,600.00

5 Servicio de mensajería Adjudicación 
Simplificada

55,610.00

6 Servicio de programa de seguros para el Senace Adjudicación 
Simplificada

139,502.06

7 Servicio de seguridad y vigilancia Concurso 
Público

758,238.24

8 Servicio de telefonía móvil Adjudicación 
Simplificada

102,170.00

9 Adquisición de equipos de cómputo y periféricos Compras por 
catálogo

39,529.58

10 Contratación corporativa facultativa del seguro 
obligatorio de accidentes de tránsito - SOAT para 
los vehículos del sector ambiental

Compras 
corporativas 
facultativas

670.00

11 Servicio de renovación de licencias de Office 365 
para el personal del Senace

Adjudicación 
Simplificada

153,917.36

12 Servicio para el recojo y análisis de percepciones 
sobre el Senace

Adjudicación 
Simplificada

97,500.00

13 Servicio de limpieza y mantenimiento de las 
instalaciones del Senace

Contratación 
Directa

229,639.87

14 Contratación del servicio de consultoría para la 
identificación del nivel de conocimientos en 
procedimiento administrativo de los profesionales 
del Servicio de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles

Adjudicación 
Simplificada

120,000.00

15 Servicio de limpieza de las instalaciones del 
Senace

Concurso 
Público

417,600.00

16 Adquisición de solución de almacenamiento SFF 
expansión

Adjudicación 
Simplificada

111,849.78

Composición del PAC, desagregado por tipo de procedimientos de 
selección (en número y monto en soles)
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Tipo Proceso Procedimientos de 
Selección

Valor Estimado S/

Concurso Público 3 1,701,438.24
Adjudicación Simplificada 7 780,549.20
Contratación Directa 1 229,639.87
Acuerdo Marco 4 309,580.58
Compras Corporativas Facultativas 1 670.00

Total 16 3,021,877.89

3.5 Los componentes de participación del PAC desagregados por tipo de 
procedimiento de selección programados al tercer trimestre se muestran a 
continuación:

Cantidad Valor Estimado (S/)Procedimientos de Selección
N° % Monto %

Concurso Público 3 18.75 1,701,438.24 56.30
Adjudicación Simplificada 7 43.75 780,549.20 25.83
Contratación Directa 1 6.25 229,639.87 7.60
Acuerdo Marco 4 25.00 309,580.58 10.24
Compras Corporativas Facultativas 1 6.25 670.00 0.02

Total 16 100.00 3,021,877.89 100.00

3.6 Al tercer trimestre, el PAC está compuesto de la siguiente manera: tres (03) 
Concursos Públicos, siete (07) Adjudicaciones Simplificadas, una (01) 
Contratación Directa, cuatro (04) procedimientos de selección por Acuerdo 
Marco y un (01) procedimiento por la modalidad de contratación de Compras 
corporativas facultativas.

Procedimientos de Selección N° %
Concurso Público 3 18.75
Adjudicación Simplificada 7 43.75
Contratación Directa 1 6.25
Acuerdo Marco 4 25.00
Compras Corporativas Facultativas 1 6.25

Total 16 100.00

El siguiente gráfico muestra la composición porcentual por número de 
procedimientos:                           
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3.7 Respecto al monto (en soles) de los procedimientos de selección programados 
del PAC al tercer trimestre, el mayor monto acumulado corresponde a los 
Concursos Públicos S/ 1,701,438.24 (56.30%), seguido de las Adjudicaciones 
Simplificadas con la suma programada de S/ 780,549.20 (25.83%), seguido de 
la Contratación Directa con la suma programada de S/ 229,639.87 (7.60%), 
seguido de Acuerdo Marco con S/ 309,580.58 (10.24%) y finalmente las 
Compras corporativas facultativas con S/ 670.00 (0.02%) cuya composición 
porcentual se muestra en el siguiente gráfico:

              

Procedimientos de Selección Monto %
Concurso Público 1,701,438.24 56.30
Adjudicación Simplificada 780,549.20 25.83
Contratación Directa 229,639.87 7.60
Acuerdo Marco 309,580.58 10.24
Compras Corporativas Facultativas 670.00 0.02

Total 3,021,877.89 100.00
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DE LA EJECUCIÓN DE PAC 2019

3.8 Al finalizar el tercer trimestre, se convocaron los siguientes procedimientos de 
selección programados en el PAC.

Procedimientos de Selección Convocados al 30.09.2019
N°  N° 

PAC
Descripción Tipo de 

Procedimiento
Valor 

Estimado 
S/

Monto de la 
Convocatoria 

S/

Monto 
Adjudicado 

S/
1 4 Servicio de alquiler de 

camionetas para el 
Senace

AS-SM-1-2019-
SENACE-1

525,600.00 801,550.00 773,260.00

2 5 Servicio de mensajería AS-SM-2-2019-
SENACE-1

55,610.00 80,173.50 48,488.75

3 7 Servicio de seguridad y 
vigilancia

CP-SM-2-2019-
SENACE-1

758,238.24 449,160.81  

4 8 Servicio de telefonía 
móvil

AS-SM-5-2019-
SENACE-1

102,170.00 67,274.00  

5 10 Contratación corporativa 
facultativa del seguro 
obligatorio de accidentes 
de tránsito - SOAT para 
los vehículos del sector 
ambiental

SIE-SIE-1-
2019-
MINAM/OGA-1

670.00 670.00 440.00

6 11 Servicio de renovación de 
licencias de Office 365 
para el personal del 
Senace

AS-SM-3-2019-
SENACE-1

153,917.36 153,917.36 134,799.86

7 12 Servicio para el recojo y 
análisis de percepciones 
sobre el Senace

AS-SM-4-2019-
SENACE-1

97,500.00 97,500.00 69,500.00
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8 13 Servicio de limpieza y 
mantenimiento de las 
instalaciones del Senace

DIRECTA-
PROC-1-2019-
SENACE-1

229,639.87 229,639.87 229,639.87

9 14 Contratación del servicio 
de consultoría para la 
identificación del nivel de 
conocimientos en 
procedimiento 
administrativo de los 
profesionales del Servicio 
de Certificación 
Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles

AS-SM-6-2019-
SENACE-1

120,000.00 120,000.00  

10 16 Adquisición de solución 
de almacenamiento SFF 
expansión

AS-SM-7-2019-
SENACE-1

111,849.78 111,849.78  

3.9 Al finalizar el tercer trimestre, se viene atendiendo requerimientos a través de 
cuatro (04) procedimientos de selección por Acuerdo Marco que se ejecutaron 
a través de Catálogos Electrónicos.

Procedimientos de Selección - Acuerdo Marco al 30.09.2019
 

N°
 N° 

PAC
Descripción Valor 

Estimado S/
Monto 

Adjudicado S/
1 1 Adquisición de útiles de escritorio 90,591.00 26,022.78
2 2 Adquisición de suministros de cómputo 63,910.00 54,110.76
3 3 Servicio de emisión de boletos 

electrónicos para transporte aéreo 
nacional de pasajeros

115,550.00 214,859.37

4 9 Adquisición de equipos de cómputo y 
periféricos

39,529.58 37,067.99

Total 309,580.58 332,060.90

3.10 Asimismo, se convocó y adjudicó dos (02) procedimientos de selección siendo 
los siguientes:

Procedimientos de Selección Adjudicados al 30.09.2019
N°  N° 

PAC
Descripción Tipo de 

Procedimiento
Monto de la 

Convocatoria 
S/

Monto 
Adjudicado 

S/

Ahorro S/

1 4 Servicio de alquiler de 
camionetas para el Senace

AS-SM-1-2019-
SENACE-1

801,550.00 773,260.00 28,290.00

2 5 Servicio de mensajería AS-SM-2-2019-
SENACE-1

80,173.50 48,488.75 31,684.75

3 10 Contratación corporativa 
facultativa del seguro 
obligatorio de accidentes de 
tránsito - SOAT para los 
vehículos del sector 
ambiental

SIE-SIE-1-2019-
MINAM/OGA-1

670.00 440.00 230.00

4 11 Servicio de renovación de 
licencias de Office 365 para 
el personal del Senace

AS-SM-3-2019-
SENACE-1

153,917.36 134,799.86 19,117.50

5 12 Servicio para el recojo y 
análisis de percepciones 
sobre el Senace

AS-SM-4-2019-
SENACE-1

97,500.00 69,500.00 28,000.00
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6 13 Servicio de limpieza y 
mantenimiento de las 
instalaciones del Senace

DIRECTA-
PROC-1-2019-

SENACE-1

229,639.87 229,639.87 0.00

Total 1,363,450.73 1,256,128.48 107,322.25

3.11 Al tercer trimestre, se convocó diez (10) procedimiento de selección y cuatro 
(04) procedimientos de acuerdo marco se ejecutan por Catálogos Electrónicos, 
quedando de la siguiente manera:

Procedimientos de Selección - Ejecución
Tipo Proceso Procedimientos de 

Selección Programados
Procedimientos de Selección 

Convocado / Catálogos 
Electrónicos

Concurso Público 3 2
Adjudicación Simplificada 7 6
Contratación Directa 1 1
Acuerdo Marco 4 4
Compras Corporativas 
Facultativas

1 1

Total 16 14
Porcentaje de Ejecución 100.00% 87.50%

IV. CONCLUSIONES 

Por lo expuesto, al finalizar el tercer trimestre, el Plan Anual de Contrataciones del 
Senace concluyó de la siguiente manera:

4.1. El PAC de Senace cuenta con un total de dieciséis (16) procedimientos de 
selección. De éstos, tres (03) son Concursos Públicos, siete (07) 
Adjudicaciones Simplificadas, una (01) Contratación Directa, cuatro (04) 
procedimientos de selección por Acuerdo Marco y un (01) procedimiento de 
Compras corporativas facultativas.

4.2. Al tercer trimestre, de los dieciséis (16) procedimientos se viene ejecutando el 
87.50% del total de procedimientos de selección programados en el PAC (02 
Concurso Público convocado, 06 Adjudicaciones Simplificadas, 01 
Contratación Directa, 01 Compra Corporativa Facultativa y 04 atenciones por 
Acuerdo Marco). 

4.3. De la comparación entre el valor referencial con el valor adjudicado del PAC, la 
ejecución de los procedimientos de selección muestra un ahorro para la entidad 
de S/ 107,322.25.

Por lo expuesto, en cumplimiento a lo establecido en el Plan Operativo Institucional-POI 
2019 del Senace, se remite la evaluación del Plan Anual de Contrataciones al tercer 
trimestre de 2019, para su consideración.
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Es todo cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.

Atentamente,

Visto el informe presentado por el Especialista a cargo y estando de acuerdo con su 
contenido, lo hago mío y lo suscribo en señal de conformidad.

Atentamente,
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